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Den 24. oktober 2011 
 
 
Samarbejdet mellem Aarhus Kommune og Fællesrådene 
 
1. Baggrund 
 
Denne beskrivelse af samarbejdet mellem Aarhus Kommune og fællesrå-
dene i Aarhus er udarbejdet i et samarbejde mellem fællesrådene og 
Aarhus Kommune. 
 
En arbejdsgruppe med repræsentanter for fællesrådene og Aarhus 
Kommune har redigeret teksten på baggrund af vedtagelser på Fælles-
rådsseminaret den 26. maj 1998. 
 
Samarbejdsaftalen er revideret i oktober 2011. 
 
2. Formål med samarbejdet 
 
Samarbejdet skal fremme forståelsen mellem Aarhus Kommune og bor-
gerne i de enkelte lokalsamfund repræsenteret ved fællesrådene. 
 
3. Generelt om samarbejdet mellem kommunen og fællesrådene 
 
I dette afsnit beskrives de generelle rammer for samarbejdet mellem 
Aarhus Kommune og fællesrådene. 

• Fællesrådene inddrages så tidligt som muligt i alle sager af be-
tydning for lokalområdet 

• Der er i de enkelte magistratsafdelinger udpeget en kontaktper-
son, som fællesrådene kan benytte som “guide” til videre kanali-
sering af ønsker i forhold til et givet spørgsmål 

• Der afholdes et seminar hvert år, hvor samarbejdet mellem 
kommunen og fællesrådene kan drøftes, og hvor fællesrådene har 
mulighed for at udveksle erfaringer og ideer. Fællesrådene ind-
drages i planlægningen af disse seminarer 

• De enkelte magistratsafdelinger inviterer fællesrådene til at del-
tage i tværgående konferencer, hvor fællesrådenes deltagelse 
kan være relevant 
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• Det skal være muligt for fællesråd og Aarhus Kommune i samarbejde at udarbejde 
oplæg til planer for udviklingen i lokalområderne 

• Det skal tilstræbes at udnytte mulighederne for elektronisk kommunikation mellem 
de enkelte magistratsafdelinger og fællesrådene, ligesom mulighederne skal under-
søges for at lade fællesrådene repræsentere i tilknytning til Aarhus kommunes 
hjemmesider på internettet 
 

4. De enkelte magistratsafdelinger 
 
I det følgende præsenteres rammerne for samarbejdet mellem fællesrådene og de enkelte 
magistratsafdelinger efter magistratsopdelingen pr. 1. januar 2006. Det skal bemærkes, 
at de enkelte fællesråd sammen med de relevante magistratsafdelinger kan nedsætte ad 
hoc arbejdsgrupper til belysning af konkrete problemer i lokalområderne.  
 
Borgmesterens Afdeling 
 
Borgmesterens Afdeling deltager i fællesrådsseminarer og eventuelt i dialog- og borger 
møder i forbindelse med planstrategiforslag og kommuneplanforslag. 
 
I forbindelse med større prioriteringsrunder som del af budgetlægningen sendes priorite-
ringsforslag til høring i fællesrådene via de respektive magistratsafdelinger. 
 
Ved årsskiftet 2009-10 er alle kommunale vand- og spildevandsforsyninger blevet selv-
stændige selskaber. Som følge af loven er Vand og Spildevand, der hidtil har været en 
forvaltning under Teknik og Miljø i Aarhus Kommune, nu omdannet til et selvstændigt ak-
tieselskab og hedder Aarhus Vand A/S.  Aarhus Vand er organisatorisk koblet på Borgme-
steren Afdeling. 
 
Der henvises til særskilt aftale mellem fællesrådene og Aarhus Vand A/S. 
 
Sociale Forhold og Beskæftigelse 
 
Samarbejdet sker på ad hoc-basis i tilknytning til konkrete projekter eller initiativer. Sam-
arbejdsformen kan aftales individuelt og lokalt. 
 
Teknik og Miljø 
 
Teknik og Miljø fungerer som sekretariat for Aarhus Kommunes relationer til fællesrådene i 
almindelighed. Teknik og Miljø varetager således følgende overordnede og koordinerende 
opgaver: 
 

• Godkendelse af vedtægter 
For at et fællesråd kan blive godkendt under Aarhus Kommune, skal dets vedtæg-
ter godkendes i Teknik og Miljø. Godkendelsen sker alene for at sikre, at fællesrå-
det udgør en paraplyorganisation, som er åben for alle foreninger i lokalområdet 
samt, at Fællesrådet lever op til kriterierne for tildeling af økonomisk støtte. Aktuel 
liste over medlemmer i fællesrådet skal hvert år efter ordinært repræsentant-
skabsmøde/generalforsamling indsendes til Teknik og Miljø. 
 

• Fordeling af kommunens økonomiske støtte til fællesrådene samt godkendelse af 
regnskaber 
De enkelte fællesråd kan hvert år søge om driftstilskud fra kommunen. Hvert år 
indsender fællesrådene et godkendt og revideret regnskab, som skal være under-
skrevet af en revisor og af formanden. 
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• Besvarelse af overordnede og tværgående spørgsmål fra fællesrådene 

Spørgsmål, som går på tværs af fordelingen af opgaver mellem magistratsafdelin-
gerne, kan sendes til Teknik og Miljø. 
 

• Planlægning af fællesrådsseminarer 
Teknik og Miljø forestår indkaldelse og overordnet administration af seminarer for 
fællesrådene. Teknik og Miljø er derudover den relevante afdeling i tilfælde af 
spørgsmål vedrørende fysisk planlægning og “de grønne interesser”. Det skal dog 
bemærkes, at Borgmesterens Afdeling har det overordnede ansvar for kommune-
planlægningen. Den konkrete kommuneplanlægning udføres i samarbejde med 
Teknik og Miljø.  
 

• Byudvikling 
Fællesrådene opfordres til at samle idéer og synspunkter til brug for den fremtidige 
udvikling af deres lokalområde. Ideer og forslag kan sendes til Kommuneplanafde-
lingen og Byplanafdelingen i Planlægning og Byggeri. 
 

• Kommuneplanlægning 
I forbindelse med offentlighedsfaserne fremsendes debatoplæg og kommuneplan-
forslag til fællesrådene. I den forbindelse vil afdelingen, hvis det ønskes, stille sig 
til rådighed for lokalt arrangerede borgermøder. 
 

• Lokalplaner 
Fællesrådene orienteres via kvartalsfolderen “Lokalplan-INFO”, der udsendes til alle 
fællesråd, om lokalplaner under udarbejdelse. I tilfælde, hvor lokalplanarbejdet 
indledes med en forudgående offentlig høring af kommuneplantillæg, fremsendes 
høringsfolder direkte til det pågældende fællesråd med et orienteringsbrev.  
 
Fællesrådene modtager orienteringsbrev om lokalplansforslag, der fremlægges til 
offentlig debat. Endvidere vil de enkelte fællesråd få tilsendt lokalplansforslag for 
deres respektive lokalområder. Hvis fællesrådet fremkommer med en skriftlig udta-
lelse, vil den blive medsendt den indstilling, der udarbejdes til byrådet om sagen. 
 
Endelig har fællesrådene mulighed for at søge foretræde i forbindelse med ud-
valgsbehandling af forslaget. 
 

• Vej- og stiplan 
Fællesrådene opfordres til at opsamle og fremsende idéer og forslag til udarbejdel-
se af den årlige vej- og stiplan. 
 

• De grønne interesser 
Byrådet har i 2007 oprettet Det Grønne Råd for Aarhus Kommune. Tiltaget er med 
til at fremme dialogen og samarbejdet på naturområdet mellem Aarhus Kommune 
og de organisationer og foreninger, som har specielt interesse i beskyttelse, benyt-
telse og udvikling af naturen og det grønne i Aarhus Kommune. 
 
Det Grønne Råd er rådgivende for Aarhus Kommune og er med til at sikre en bred 
og kvalificeret dialog i forbindelse med emner i tilknytning til kommunens arbejde 
indenfor naturbeskyttelse og naturforvaltning. 
 
Det Grønne Råd behandler ikke konkrete enkeltsager, men disse kan medtages til 
belysning af generelle og principielle spørgsmål. Fællesrådene er repræsenteret i 
Det Grønne Råd. 
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• Byggemodning og grundsalg 

Fællesrådene orienteres via infofoldere om grunde til salg til erhvervs- og boligfor-
mål samt om kommende byggemodninger. 

 
I forhold til AffaldVarme er de primære samarbejdspartnere de enkelte grundejerforenin-
ger e. lign. Fællesrådene kan dog også have interesse i f.eks. større anlægsarbejder, led-
ningsføringer osv. 
 
Sundhed og Omsorg 
 
Samarbejdet mellem magistratsafdelingen og fællesrådene sker især i forhold til etable-
ring eller fysiske ændringer af boliger for ældre, lokalcentre m.v.. Da sådanne forhold ty-
pisk kommer frem til offentlighedens vurdering i forbindelse med behandling af lokalpla-
ner, er der ikke nogen særskilt procedure for inddragelse af fællesrådene. 
 
Herudover er samarbejdet med fællesrådene præget af ad hoc samarbejde i tilknytning til 
konkrete projekter. Det skyldes, at der til Sundhed og Omsorg er knyttet særlige råd og 
brugerråd, som vælges efter demokratiske procedurer, og som afdelingen har det primæ-
re samarbejde med. Det står disse organer frit for at deltage i fællesrådenes aktiviteter. 
Der kan lokalt aftales samarbejdsformer f.eks. med lokalcentre. 
 
Kultur og Borgerservice 
 
Borgerservice og Biblioteker 
Borgerservice og Biblioteker samarbejder gerne med fællesrådene i Aarhus Kommune. 
Samarbejdsformen kan aftales individuelt med rådene. 
 
I de områder, hvor der er lokalbiblioteker, vil disse kunne inddrages i det lokale samarbej-
de. 
 
Sport og Fritid 
Samarbejdet med fællesrådene er præget af ad hoc samarbejde i tilknytning til konkrete 
projekter. Det skyldes, at der på området eksisterer foreningsbestyrelser (børne-, ung-
doms- og idrætsforeninger samt aftenskoler m.v.), som Sport & Fritid har det primære 
samarbejde med. Det står disse foreninger frit for at deltage i fællesrådenes aktiviteter. 
Der kan lokalt aftales samarbejdsformer. 
 
I forhold til Sport & Fritid kan fællesrådene søge det lokale samarbejde på området styrket 
via bl.a. 

• Ansøgninger til Den Lokale Udviklingspulje 
• Planlægning af sommerferieaktiviteter for børn o. lign. 
• Høring i forbindelse med større renoveringsopgaver af kommunale idrætsfaciliteter 

 
Børn og Unge 
 
Samarbejdet mellem Børn og Unge og fællesrådene sker bl.a. i forhold til etablering eller 
fysiske ændringer af daginstitutioner mv. Da sådanne forhold typisk kommer frem til of-
fentlighedens vurdering i forbindelse med behandling af lokalplaner, er der ikke en sær-
skilt procedure for inddragelse af fællesrådene. Fællesrådene opfordres til at benytte mu-
lighederne via Teknik og Miljøs lokalplanprocedurer. 
 
Samarbejdet med fællesrådene er præget af ad hoc samarbejde i tilknytning til konkrete 
projekter. Det skyldes, at der på børn- og ungeområdet er knyttet særlige bestyrelser, 
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brugerråd, forældreråd m.v., som vælges efter demokratiske procedurer, og som afdelin-
gen har det primære samarbejde med. Det står disse organer frit for at deltage i fællesrå-
denes aktiviteter. Der kan lokalt aftales samarbejdsformer.  
 
Endvidere samarbejder SSP-gruppen omkring udarbejdelse af kriminalpræventive handle-
planer samt rådgivning og vejledning i forhold til kriminalitet blandt større børn og unge. 
Endelig kan lokalt samarbejde medvirke til brobygning mellem den offentligsektor og for-
eninger, organisationer m.v. 

 
 
 


